S. R. E. CARDINALIS
S. BONAVENTURÆ

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

OPERA OMNIA

SIXTI V. PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACCEDUNT

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO
FR. BENEDICTI A CAVALESIUS ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VERIOREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENO REDUCTA

CURA ET STUDIO

A. C. PELTIER

CANONICI ECCLESIAE REMENSIS

TOMUS DECIMUS QUARTUS

PARISIIS

LUDOVICUS VIVES, BIBLIOPOLA EDITOR

VIA DELAMBRE, 9

M DCCC LXVIII

BY
192
2673
1869
C. 14

1117762

PRÆFATIONIS LOCO

EXAMEN OPERUM QUÆ HOC ULTIMO TOMO CONTINENTUR.

NOTA. — Ad Sermones de Sanctis in communi quod attinet, recollige dicta in antecessum tomii XIII, præsertim pag. vii.

§ I. — DE QUINQUE FESTIVITATIBUS PVERI JESU. (*Prodrom.*, col. 574.)

Ad hujus opusculi testificationem, præter Marianum Florentinum, Trithemium, Forestum, Anonymum Pistoriensem, Gulielmum Eysengrenium, Ludovicum Granatensem, etc., præter editiones ab anno saltem 1486, atque manuscriptos codices Bibl. monast. Pollingani Ord. Can. Reg. S. Aug. in Bavaria, et Bibl. S. Mar. Gratiarum Minorum Observ. apud Mantuam, illud etiam facit, quod ipsius auctor præbeat sese nedum *contemplativum*, sed etiam *de sæculo ad vitam religiosam* vocatum, nec quærentem *Prælationis laudem*, sed *Dei honorem*, cuius unius intuitu *dlei pondus et cæstus sustinebat*: quodque de occupatione familiari ita doleat, ut tamen fateatur *a caritate dilecti non recessisse*: quæ quidem omnia D. Bonaventuræ apprime convenient. Accedit in Præfatione Auctoris modestia, simillima ejus, quam Bonaventura noster in suorum Opusculorum Prologis significare consueverat.

Decet quoque Seraphici Doctoris sapientiam, quod dein sequitur, saluberrimum mouitum: « O anima devota, quando novis illustrationibus et revelationibus illustraris, etc.¹ » Item illud: « Esto domina sensuum, carnalium concupiscentiarum,² » etc. Tum illud maxime: « In ipsum (Deum) igitur refunde omnia opera tua,³ » etc.

Repetitio vocum superlativarum, ac similiter cadentium, ut etiam adverbium *mundialiter* (vel ab ipso Tertulliano usurpatum), a Bonaventuræ stylo nihil abludit; eique plurimum congruit phrasis illa: « Flecte humiliter mentis genua in supernæ civitatis palatia. Ibi ante thronum æternitatis,⁴ » etc., cum in Prologo etiam *Soliloquii* dixerit: « Flectat igitur anima devota... genua mentis ante thronum⁴, » etc. Nequidem insolens Doctori nostro citatio Gregorii ac Isidori. Quisquis demum animo præjudiciis vacuo perlegerit hoc Opusculum, et cum aliis certis contulerit, clare perspiciet vanissima esse ea omnia, quæ contra illud objectantur.

§ II. — PASSIO CHRISTI BREVITER COLLECTA. (*Prodrom.*, col. 567.)

Vid. ea quæ retulimus, tom. XII, § 40, pag. xii.

§ III. — DE PASSIONE DOMINICA OFFICII. (*Prodrom.*, col. 586.)

Præter Jacobum Perusinum, Franciscum Samsonem, Octavianum de Martinis, Alexandrum Ariostum, Marianum Florentinum, et alios, fidenter afferimus Chronicæ manuscripta nedum viginti quatuor, sed etiam vetustiora et fere coæva quindecim primorum Generallium Ministrorum, quæ hujuscemodi Officium a nostro Bonaventura in gratiam S. Ludovici

¹ Vid. pag. 142, col. 1. — ² Vid. ibid., col. 2. — ³ Vid. pag. 150, col. 2. — ⁴ Vid. tom. XII, pag. 83.

Francorum regis concinnatum fuisse testantur, ac extra dubium ponunt. Horum auctoritatem positivam negativæ Joannis Stiltingi in *Vita ejusdem S. Ludovici*¹, longe prævalere, nemo non videt. Habetur in collectione Argentinensi an. 1495, ac subsequentibus, neconon inter manuscriptos codices Bibl. Bodleianæ Oxoniæ, Bibl. Gothanae in Thuringia, et in Tabelario Benedictinorum Lunælac in Austria. Scribit Oudinus « in utrisque Vesperis hujus Officii de Passione Domini fieri rhythmicam commemorationem Compassionis B. M. V.²; » sed errat : Officium enim istud caret primis Vesperis, incipitque a Matutino. Itaque *Commemoratio de B. Virgine* fit duntaxat post Laudes, et in secundis Vesperis. Non errat tamen Oudinus, dum fatetur præfatum Officium *ex propriis Scripturæ verbis compositum*. Qua ex confessione, prono veluti alveo fluit, nihil ahjectum, censuraque dignissim præ se ferre, ac Bonaventuriano calamo, divinæ Scripturæ verbis admiscendis assueto, prorsus convenire.

§ IV. — PHILOMELA. (*Prodrom.*, col. 660.)

Suffragantur manuscripti codices Bibl. Corsendoncæ Canonicorum Regularium, monast. Lovaniensis Canonicor. Regular. in Valle S. Martini, et monast. Alnensis Ord. Cisterc. prope Leod. in Belgio; Bibl. S. Spiritus Minor. Reform. Feltræ; Bibl. Regis Gall. (nunc imperialis) cod. 5663 membr. olim Philiberti de la Mare, sacerdli, ut videtur, xv; Bibl. S. Apollinaris Miur. Observ. Ravennæ; Bibl. S. Joeph, Minor. Discalceat. Salmanticæ in Hispania, et Bibl. Caesarea Viennæ in Austria; editiones quoque ab anno 1495, ac inter nomenclatores antiquos Pavimus, inter recentiores vero Franciscus Xaverius Quadrius societatis Jesu³. Perperam id scriptum a Quadrio censem novissimi editores, *cum id genus poesim Scriptori saeculi xiii, et quod pejus est, gravissimo Doctori nostro adtribuit*⁴. Sed perperam ipsi potius sic arbitrantur. Cum enim verum habeant, quod refert Joannes Albertus Fabricius, nempe *a Baleo tribui Joanni nescio cui Hovedano dicto, natione Anglo*⁵, jam non perperam, sed vere *Scriptori saeculi xiii* alatribuitur. Quippe Oudinus, cuius testimonium prædictis Editoribus minime potest esse suspectum, inquit: « Joannes de Oveden, natione Anglus, anno 1260 mihi clarnisse videtur; sacellanus enim extitit Eleonoræ Reginæ, matris Eduardi I, qui regnum Angliae anno 1274 non sine contentione obtinuit⁶. » Neque perperam *gravissimo Doctori nostro adtribuitur*; ubi enim *Philomela Ovedana* apud citatum Oudinum est quædam *meditatio de natiritate, passione et resurrectione Domini Salvatoris*, eaque ad *Alienoram Reginam Anglie*, matrem regis Eduardi directa, *Philomela Bonaventuriana* est *aptata passioni Domini per septem horas canonicas*, uti præsert titulus manuscriptorum codicum monast. Alnensis et Ravennatensis, eaque secundum Pavimum directa non ad *reginam*, sed ad *suam sororem*. Profecto in ipsa ne verbum quidem est de *Regina*, sed de *fratre et sorore*. Hinc Oudinus loquens de *Philomela Bonaventuriaua*, ipsam Hovedeno prædicto adscribere non est ausus.

§ V.—OPUS CONTEMPLATIONIS.—§ VI. LAUDISMUS DE SANCTA CRUCE. (*Prodrom.*, col. 661-662, et 177.)

De his æque, ac de præfata *Philomela*, neconon de *Laude B. Mariae Virginis*, et de *Psalmis*

¹ Vid. Bolland. *Act. Sanctor.*, tom. V, Aug. — ² Tom. III, col. 408. — ³ In Opere inscripto: *Della Storia, della Ragione d'ogni Poesia*, vol. II, lib. I, dist. I, c. vi, pag. 101, edit. Mediolan., 1741, in-4. — ⁴ *Diatrib.*, pag. 134, hujus vero nostræ edit. tom. I, pag. LXXVI. — ⁵ Ibid. Joannes Baleus apud Fabricium habet *Hovedenum*. — ⁶ Tom. III, col. 498.

*terio minori ejusdem, inquit Oudinus : « Rhythmica hæc quinque opuscula defectus suos habent, nec certum est, ad quem pertinere possint, cum nullus veterum illa spectare ad D. Bonaventuram dicat, in cuius opusculo fortuito a Fratribus Franciscanis nihil distinguenteribus conjecta sunt¹. » Sed *Frates Franciscanos* per summam injuriam traduci tanquam *nihil distinguentes*, quasi vero in Bonaventuriana opera *fortuito conjecta sint* ab ipsis hujuscemodi Rhythmica, satis per se patet. In iisdem Rhythmicis alios non deprehendi defectus, quam saeculi, ad eujus gustum concinnata sunt, perinde compertum est. Veteres inter Bonaventuræ scripta recensuisse *Philomelam* constat ex iis quæ supra diximus, § IV. *Laus beatæ Virginis, Psalterium minus, Opus Contemplationis*, et *Laudismus Crucis*, referuntur a Mariano Florentino, cui quoad tria posteriora suffragatur *Anonymous Pistoriensis*. Favent *Psalterio minori* Codices Bibl. monast. Pollingani Ord. Can. Reg. S. Aug. in Bavaria, et Bibl. regiae Taurinensis, ac forte alii, de quibus non constat, num *majus*, vel *minus* contineant; *Operi Contemplationis* codex Bibl. S. Mariæ Gratiarum Minor. Observ. apud Mantuam, ac *Laudismo sanctæ Crucis* codex Bibl. S. Apollinaris Minor. Observ. apud Ravennam; omnibus autem hisce opusculis editiones plurimæ, et quidem vetustissimæ, inter quas una absque nota temporis et loci, ac nomine typographi, eujus exstabat volumen gothici characteris in Biblioth. Rebdorffensi S. Joannis Baptiste Can. Reg. S. Aug., prope Eystadium, pro *Laudismo de sancta Cruce*; altera an. 1484, quæ servabatur in canonia S. Nicolai prope Passavium, gothicis litteris similiter impressa, pro eodem; editio Colonensis an. 1486, etiam pro eodem; editio Argentinensis an. 1403, tum pro *Laudismo*, tum pro *Laude B. Mariæ Virginis*, et *Psalterio minori*; editio Parisiensis an. 1499, iterum pro *Laudismo de Sancta Cruce*; editio Veneta an. 1504, pro *Laudismo Crucis, Opere Contemplationis, Laude B. Virginis et Psalterio minori*, etc.*

Rhythmica de Jesu contenta in *Opere Contemplationis* non absimilia sunt Rhythmicis, quæ in *Ligno vitae* leguntur. Neque obstat, quod inibi legere sit *Mariæ mirabilem conceptionem absque inquinatione*, tum quia id non satis declarat fuisse in primo instanti ab omni lahe præservatam, tum quia probavimus² celebrationem festi *Conceptionis B. M. V. a Bonaventura* fuisse adoptatam, atque statutam.

Quid de *Laudismo sanctæ Crucis* senserit P. Sharalea, discere quisque potest ex scriptis ipsius. Scripsit enim: « Dignus est S. Doctore, siquidem rhythmus est bonis sensibus, aptisque verbis compactus, ac simillimus illi de corpore Domini: *Lauda Sion Salvatorem* (a), etc., ut non sit mirum exstisset qui traderent et hunc rhythmum ad S. Bonaventuram pertinere. » Audire pariter lubet Franciscum Lamatam, Doctorem Theologum, et unum ex Vaticanis Editoribus, de eodem *Laudismo* in hæc verba loquentem: « *Laus ista de Cruce*, » etc. (uti legere poteris in argumeto, huj. tom. pag. 172).

§ VII. — DE SEPTEM VERBIS DOMINI IN CRUCE. (*Prodrom.*, col. 662-663.)

Si teste Oudino ferendum *idem judicium, quod de præcedentibus*³, hoc quoque rhythmicum Opusculum ab incertis ac supposititiis eximendum, et vindicandum. Certe P. Sharalea *Opusculum Bonaventura dignum* existimat. Facile quidem fuit novissimis Editoribus in

¹ Tom. III, col. 409. — ² Hujus edit. tom. III, col. 408. — ³ Tom. III, col. 409.

(a) Verius videtur dicendum, rhythmum eundem esse ac prosæ *Stabat Mater dolorosa*, cujus etiam plures versus *Laudismus Crucis* vel imitatur, vel potius offert posteris imitandos.

eodem Opusculo perinde ac in praecedentibus contenta *carmina* abjicere tanquam *insulsa*, *hiulca*, *frigida*, *incompta*¹; sed hoc opus, hic labor, talia habita eo saeculo, quo scripta sunt, demonstrare. Quot enim recentiori saeclo exolevere, quae antiquiori in deliciis fuerunt! Igitur quae nunc judicantur *insulsa*, *hiulca*, *frigida*, *incompta*, potuerunt aliis vestitioris aetatis sapere, ac perplacere. Adde in rhythmicis nostri Bonaventurae Opusenlis magis devotionem, quam conciunitatem esse spectandam.

Laudatus P. Sbaralea de hoc Opusculo disserens ait, quod in eo « solum in quibusdam versiculis error amanuensium deprehenditur, qui facile tamen dilui potest, nempe: in primo verbo *tutum refugium*, corrigatur: *tutum nostrum refugium*. In secundo verbo: *hodie mecum eris in Paradiso*, corrigatur: *hodie tecum eris latus in Paradiso*. In tertio verbo: *dicens Matri: Mulier, ecce Filius tuus; deinde discipulo: ecce Mater tua*, corrigatur: *Dicens haec Matri: Mulier, ecce nunc Filius tuus; et deinde discipulo: ecce nunc haec Mater tua*. In quarto verbo: *nec dictam potentiam*, corrigatur: *nec praedictam potentiam*. Illud etiam: *Hely, Hely, lamasabactani, hoc est Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me*, corrigatur: *ad Patrem tuum Heloi, Heloi, lamasabactani*, etc. Illud insuper: *qui mihi praemialis*, corrigatur: *qui mihi praemialis*. In quinto verbo: *dicens: Pater in manus tuas*, corrigatur sic: *Pater mihi, in manus tuas*. Forsitan hoc est illud opusculum, quod Franciscus Pavinus vocavit *Enchiridion*, seu *Cumulum orationum*, cum septem verbis, ac totidem orationibus constet. »

Prodiit cum aliis sancti Doctoris Opusenlis in editione Argentinensi an. 1905, laudaturque ab Anonymo Pistoriensi.

§ VIII. — OFFICIUM DE CORONA BEATÆ MARIE VIRGINIS. (*Prodrom.*, col. 587-588.)

Hoc Officium ad D. Bonaventuram pertinere testantur Marianus Florentinus, et Anonymus Pistoriensis. Id ipsum firmant editiones plures, quas inter Argentinensis an. 1493. Neque ut illud abjiciamus, cogit Oudini, novissimorumque Editorum censura. Ait quidem Ondinus: « Haec preces Coronarum, etc., temporum novissimorum sunt, nempe saeculi xv inchoantis, unde ad D. Bonaventuram nullatenus spectant². » Concinunt praediti Editores: « In hoc plane conveniunt eruditii, ut generis hujus preces incoperint saeculo inennte xv. Peritiores viderint, ad quos Corona ista pertineat³. » Sed Romani Editores, viri certe eruditii, praemonuere: « Modus iste recitandi coronam, » etc. (uti legere poteris in argumento, huj. tom. pag. 179). Insuper a P. Jacobo Echardo, qui utique peritior habendus, inter opera B. Jordani refertur: « Corona B. Virginis, ex his constans, primo hymno *Ave Maris stella*, tum quinque psalmis *Magnificat*, *Ad te Domine levavi*, *Retribue*, *In convertendo*, *Ad te levavi*, adjecta singulis *Salutatione Angelica*. Quam iuusu ei fuisse legitur in *Vit. Fratr.*, part. m, cap. 23. Sub ejus nomine, sed antiphonis et orationibus auctam, editam *Placentiae Joan. Bazachii* 1399, in 12, testatur Altamura. Sed hujus erga B. Virginem cultus Jordani primum non esse auctorem ferunt. Vid. *Cantimpratanum*, *De Apibus*, lib. II, c. 29, § 15, et notas ibidem Colvenerii, et Malvendam, pag. 562, a⁴. »

Accedit vir plane eruditus, oppidoque peritus P. Sbaralea, de hac Corona partim prosa,

¹ *Diatrib.*, pag. 134, hujus vero editionis tom. I, pag. LXXXI. — ² Tom. III, col. 408. — ³ *Diatrib.*, pag. 135, nostræ vero editionis tom. I, pag. LXXXI. — ⁴ *Scrip. Ord. Præd.*, tom. I, pag. 98 et seq., u. 5.

partimque versu composita, inquiens : « Nequaquam indigna est sancto Bonaventura, ut ut repugnet Oudinus. Nam primum falsum est, preces *Coronarum* temporum novissimorum, sive saeculi xv, esse, quoniam, ut omittam Rosarium, et ea, quae de eo dicuntur, Mabillo-nius in *Præfatione Sæculi* quinti Benedictini, n. 125, ostendit initium *Coronæ* B. V. ab ineunte sæculo xi repetendum esse. Deinde titulum *Coronæ* huic opusculo non Auctor indidit, sed Collectores. Auctor enim in fine ait, *se laudum pia precamina ad honorem quinque vulnerum Fili Virginis, et laudum sancti nominis V. M. decantasse* : quinque scilicet psalmis, orationibus et rhythmis, antiphonisque. Rhythmus incipit : *Gaude Virgo mater Christi, que per aurem concepisti, Gabriele nuntio* : eodem quidem versus modulamine, quo *Laudismus S. Crucis*. Potius dici debet *Officium de quinque gaudiis B. M. V.*, nempe in *conceptione* filii, in *partu* filii, in *resurrectione* filii, in *ascensione* filii, et in sua ad *cœlum assumptione*, juxta quinque litteras nominis Mariae : quibus duobus aliis rhythmis, seu gaudiis additis in *adventu*, ac *adoratione Magorum*, et in *descensu Spiritus Sancti*, sine tamen antiphonis, psalmis et precibus, quibus alia gaudia concinnantur, inditoque titulo *de septem gaudiis B. V.*. Opuseulum vulgatum est in libello piarum precum Venetiis an. 1592, in-16. *Nostra precamina* dixit etiam Urbanus IV in Epistola data principi Achaiæ an. 1263, et Clemens IV in Bulla *Damnabili perfidia* an. 1267. »

Ecce an *in hoc Eruditum plane convenient, ut generis hujus preces incœperint* sæculo xv. Antiquiorem S. Bonaventura B. Jordanum nego negaverit. Si ergo *peritiores* consulamus, sicut una ex illis *Coronis* B. Jordano attribuenda, ita altera, de qua in præsentia loquimur, S. Bonaventuræ. Coronam etiam conflatam ex *Pater noster* fuisse usitatam tempore S. Bonaventuræ, patet ex Vita cocœva S. Claræ Assisiensis apud Bollandianos¹.

§ IX. — LAUS BEATÆ MARIE VIRGINIS. (*Prodrom.*, col. 661-662.)

Laus beatæ Virginis sic inscribitur *dictata a sancto Bonaventura, secundum litteras Salutationis Angelicæ*, sique *multis sacrae Scripturæ locis figurata* ostenditur, ut ipsam devote legenti, Doctorem Seraphicum dedecere non videatur. Certe contra eam nihil opponendum habuere novissimi Editores, ut mirum sit, absque ulla adjecta censura illam ad supposititorum quisquillas abjecisse². Quod Maria in hoc opusculo semel iterumque vocatur *Deitatis triclinium*, elogium est simile illi, quo a Bonaventura celebratur *Trinitatis triclinium* lib. tertio *Sententiarum*³, et in *Commentario Apocalypsis*⁴. In *Scripturis figurata* ostenditur ab eodem Bonaventura etiam in *Ecclesiastica Hierarchia*⁵.

Cætera require in § v et vi.

§ X. — PSALTERIUM MINUS BEATÆ MARIE VIRGINIS. (*Prodrom.*, col. 662.)

Psalterio minori non officit, quod *Psalterium majus* infra dicturi sumus incertum Bonaventuræ fœtum, quanquam pro eo stent monumenta similia eorum, quibus idem *Psalterium minus* fulcitur. Plus enim exigitur, ut probabile fiat difficilius (quale est *Psalterium majus*), quam creditu facilius. Quod utriusque auctor unus non sit, inde quoque argui posse videtur,

¹ Cap. i, n. 4. — ² *Diatrib.*, pag. 435, nostræ vero editionis, tom. I, pag. LXXXII. — ³ Dist. III, part. I, art. 2, q. 1, tom. IV, pag. 69, col. 1. — ⁴ Cap. V. Vid. *Supplementum* sub Clemente Papa XIV editum Tridenti, 1774. — ⁵ Vid. tom. VII, pag. 493 et seq.

quia in editionibus alterum ab altero longius separatur, neque ullam inter se affinitatem præferunt.

Cætera item require § v et vi.

§ XI. — CARMINA IN CANTICUM SALVE REGINA. (Prodrom., col. 663-664.)

Cum nihil solidi contra hæc protulerint post Oudinum sœpe dicti Editores, voxque *Draconna* in eisdem Carminibus usurpata, neque inaudita sit, neque *homine bardo* digna (a), nihil profecto est, quod cogat hoc opusculum seu *mole quidem exiguum, sed ineptiis maximum*¹ repudiare. Nec video quei catholico ulli, et maxime religioso viro efficere queant, ut *bilem effundant*¹, metra illa :

Salve lux fidelium fulgens ul aurora,
Quæ es super lînum pulchra et decora,
Omne quod est noxiun lolle sine mora,
Et Dei auxilium pro nobis implora.

Nequidem viro orthodoxo *bilem* movere possunt illa metra :

Et spes nostra solidâ es Virgo Maria,
Virga Jesse florida ut in Isaia,
Rore cœli madida dicit prophetia,
Pulchra ul uix candida Mater Dei pia.

In hujusmodi metris (iterum dico) nou tam quærrendus est concentus et elegantia, quam unctio et devotio. Quo vero ad *spem nostram solidam* in Virgine Maria ponendam, facit illud ejusdem D. Bonaventuræ : « De beata Virgine cantatnr *vita, dulcedo, et spes*, ab Ecclesia quæ non errat². » Tandem ne hujusmodi carminum auctorem Bonaventura recentiorem existimes, animadverto, in principio hujus Cantici *Salve Regina misericordiæ* deesse ly *Mater*, et in fine dici : *O dulcis Maria*, sine ly *Virgo*, quæ absunt ab antiquis codicibus manuscriptis, teste Jac. Echard³. Præfata Carmina Bonaventurae nostro attribuuntur ab Editoribus Argentinensibus an. 1493, ab Anonymo Pistoriensi, et a manuscripto codice Ravennatensi Bibl. S. Apollinaris Min. Observantium.

¹ *Diatrib.*, pag. 435, nostræ vero edit. tom. I, pag. LXXXII. — ² In *I Sent.*, dist. 1, dub. 9, lom. 1, pag. 32, col. 1. — ³ *Scriptor. Ord. Præd.*, tom. I, pag. 97, col. 1.

(a) *Diatrib.*, pag. 435, nostræ vero edit., tom. I, pag. LXXXII. Quod ita refellit nosler : « Ego tamen *bardum hominem* nequidem dixerim eum ceusorem, qui ignoraverit extare horreum herban quædam medicam, quæ sicut apud Pliniu *dracunculus* dicitur¹, apud Isidorum *dracuneta*², et apud Papium *dracuneta*³, ita vocari potuit *draconna*, a poëta presertim. Eam pharmacopœia post Apuleium⁴ *Serpentarium* appellant, cuius imago exhibetur in *Herbario novo Castoris Durantis*, de esque cantatur :

Siccat et incidit, resecat dracunculos, inde
Celfacit hortensis, mulcit deutumque dolores,
Digerit, atque ciet lotum, viresque coquaudi
Adjuvat, etc.⁵.

De eadem videri quoque potest Petrus Andreas Malliolus⁶ : adeo vox *draconna inaudita* non est, neque *homine bardo digna*, censuratio ejus, qui tule in ipsam judicium tolit, haud videtur eruditio homine digna. Nequidem Oudino videatur insolens seculo XIII, vox *peccaminum*; namque Gregorius IX, in Bulla : *Quoniam ut ait Apostolus*, data an. 1230, die 17 martii, ac Innocentius IV, aliique Rouai Pontifices in similibus bullis dixeruul *peccamina pro peccata*, *Prodrom.*, col. 176.

¹ Lib. XXIV, c. XVI, et lib. XXV, c. II. — ² *Etymol.*, lib. XVII, c. IX. — ³ In *Elementario doctrinae Erudimento*, seu *Glossario*, edit. Venet. 1485, verbo *Dracantes*. — ⁴ *De virt. herb.*, c. V. — ⁵ Pag. 149, edit. Ven. 1667, apud Jac. Hertz. — ⁶ *Diæcorid.* lib. II, pag. 363, edit. Ven. 1621, apud Marcum Giustinianum.

§ XII. — PSALTERIUM MAJUS BEATÆ MARIE VIRGINIS. (*Prodrom.*, col. 681 et seq.)

Habet rationes, ut credatur Bonaventurianum; habet e contrario alias, ne tale credatur. Habet, ut credatur Bonaventurianum, quia sub Bonaventuræ nomine illi suffragantur etiam *antiqueæ editiones*, inter quas ne lum Argentinensis an. 1495, sed et Veneta an. 1476. Non caret manuscriptis codicibus, quos inter videri possunt codices Bibl. Monast. Pollingani Ord. Can. Reg. S. Aug. in Bavaria, Parisienses Bibl. reg. (nunc imper.), distincti n. 458 et KK, 7, et Taurinensis Bibl. reg. n. 757. Hujusmodi Psalterium ex Prologo apud citatam editionem Argentinensem directum fuisse videtur ad sacras virgines. In eo enim Auctor sic ait: « Igitur, charissimæ, » etc.¹. In corpore autem ejusdem Psalterii sic inquit: « Imitamini eam, sanctæ virgines Dei, ut imitatæ sunt Agnes, Barbara, Dorothea et Catharina. »

Neque officit Doctoris Seraphici modestiæ ly o carissimæ, quandojuidem *prædilectam*, *dilectissimam*, ac etiam *charissimam* appellaverat idem Bonaventura sanctæ Claræ Sororem in opusculo indubio *de Perfectione vite*². Modestiam tamen desiderari putat Oudinus in dicti Prologi verbis: « Assignat autem vobis assecutura quatuor dona mirifica, si tam præclara puella nexus spirituali vobis fuerit conjuncta, et brachiis desideriorum ferventium a vobis cum magna reverentia et devotione fuerit amplexata, » etc. « Unde rogo, charissimæ, et desideratissimæ, ne tam nobilem, et speciosissimam Virginem repellatis, ne tam admirandam reverendissimam Reginam Virginem Mariam vilipendatis. » Ad hæc enim infert Oudinus: « Voces istæ hominem gravem et pudicum non præ se ferunt, qui ad pulchritudinem corporis nullatenus attendere debet. »

Sed numquid, dixerim ego, *vir gravis et pudicus* Oudinus, qui *ad pulchritudinem corporis attendit*, vel ubi mentio est apertissima *nexus spiritualis*? Vis nosse in laudato Prologo *virum gravem et pudicum ad pulchritudinem corporis nullatenus attendantem?* redde verba ejus, quæ mox subjungit, et evanescet calumuia tua. Audi ergo qnam subnectit præfatorum verborum, in quæ censoriam virgam distringis, causam viro gravi et pudico plane dignam: « Constat enim (ait), quod ex ipsius accessu remanebitis devoteiores, ex ipsius tactu mundiores, ex ipsius amplexu virtute et gratia profusiores, et nitidores. » Ne vero aliud, quam spiritualem amplexum suspiceris, noveris Mariae Virginis aptari verba a Salomone, *Proverb.* iv, de sapientia prolatæ: « Arripe illam, et exaltabit te, et glorificaberis ab ea, cum illam fueris amplexatus. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inclyta proteget te. » Consuevit Bonaventuram a divinæ Scripturæ textibus sua Opuscula pluries exordiri, certum est. Nemo etiam non agnoscat modestiam Bonaventurianæ similem in eo quod auctor inquit: « Mitto vobis ipsius Virginis sacratissimæ Psalterium ex scintilla meæ pauculæ intelligentiæ, gratia illius conditum et compactum. »

Neque objectet Oudinus tanquam *voces maxime barbaras, epitheta infantilia, Doctoresque gravi et seraphico indigna, puta periclitationem pro periculo, cruciamen pro cruciatu, necnon sancta Maria fluvius sapientialis, sancta Maria coli fenestra crystallina*, etc. Quippe. *cruciamen pro cruciatu* habet Prudentius³, *periclitatio pro periculo* accipitur ab ipso Tullio⁴. Epitheton quoque *sapientialis* audivimus a Bonaventura usurpatum in *Breviloquio*,

¹ Vid. pag. 200, col. 2. — ² Vid. tom. XII, pag. 214, 215, 225, 226. — ³ Hymn. Exeq., v. 9. — ⁴ *De Nat. Deor.*, lib. II, c. 6*i*.

crystallina in Ecclesiastica Hierarchya. Non etiam repeat : « Multa garrit Arturus du Monstier, ut hoc opuseulum sancto Doctori asserat, ex nube modernorum auctorum allata, qui rem nunquam discusserunt, imo forsitan Opuseulum nunquam legerunt, ut legitime de illo pronuntiare possent; » alioquin uti mihi licebit ejus amarulenta phras, quam alias non probo, ac retorquere, Ondium potius *multa garris;* nam Coiffetulus, Massiliensis episcopus, et cardinalis Bellarminus ab eodem Arturo laudati¹, quibus addiderim ego Petrum Canisium², et Scipionem Agnellum Masseium episcopum Casalensem³, certe non fuerunt ejusmodi, *qui aut rem nunquam discusserint, imo forsitan Opusculum nunquam legerint, ut legitime de illo pronuntiare possent.* Fortene nunquam legerit vel ipse vir præclarissimus P. Gabriel Gerberonins, qui tom. I Operum S. Anselmi, in censura *Psalterii B. Virginis*, inter eadem opera, post abs se relata duo manuscripta, pronuntiavit : « Sed duo hæc prorsus alia sunt ab eo, quod hic editum est, et ab eo quod sanctus Bonaventura composuit? » Aut itidem *forsitan nunquam legerit* Januarius de Mata, qui in Expositione mystica de B. Maria in versum primum psalmi cui, fatetur ex Psalterio Seraphici D. Bonaventuræ de beatissima Dei Genitrice mutnatum fuisse initium primi sui versus illius Marianæ paraphrasis : *Benedic, anima mea, Dominæ?*

Nulla quoque sunt, quæ novissimi E litores post eundem Oudinum urgent adversus illud : *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat de Maria firmam fidem.* Cum enim Symbolum hujusmodi concinnatum dicatur *instar illius*, quod inserbitur Athanasio, vel hinc facile intelligitur, quod post catholicam fidem sanctissimæ Trinitatis expressam in eodem Symbolo Athanasiano incipiente : *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem, requiritur ante omnia et de Maria firma fides:* siquidem ipsa, eodem Bonaventura auctore⁴, *mediatrix est inter nos et Christum, sicut Christus inter nos et Deum,* ipsaque est, in qua B. Franciscus⁵ post Christum *præcipue fidens, eam constituerat sui et suorum advocatam.* Certe piissimus hujusce Psalterii Auctor per *ante omnia* tam longe fuit, ut *eas laudes Virginis Marie tribueret, quæ unī et soli Deo referendæ sunt*, ut satis expliquerit suam orthodoxam mentem circa Dei Matrem omnibus infra Deum, Deique Filium, vel ipsis angelis atque archangelis præferendam, dum de ipsa inquit : « *Universas foeminas vincis puleritudine carnis, superas angelos atque archangeli excellentia sanctitatis.* » Post hanc præmissam declarationem, ab omni erroris suspicione oppido alienam, quis adeo delicatus fuerit, ut adhuc ejus aures per ly *ante omnia* nimis aspere feriantur, cum tamen alium sensum non reldat, quam eum, quo idem Bonaventura dixit ad finem libri primi *Sententiarum* : « *Hæc ergo præcipue est amanda et veneranda post Trinitatem summam, et ejus prolem beatissimam Dominum nostrum Jesum Christum* »? Quo etiam sensu ex B. Irnaldo idem sanctus Doctor in *Soliloquio* dixit : « *Jam nunc secure prophetas et reges imploro : jam nunc apostolos et martyres invocabo : confessores, et virginis, et viduas constanter interpollo.* Sed tamen præ omnibus his Dei genitricem sacratissimam Virginem Mariam confidentius adorabo⁷. » Accedit, quod in hujusmodi Psalterio appropriantur B. Virginis Psalmorum orationes, alioqui ad Deum directæ, in sensu duntaxat catholicæ per modum intercessionis; nam dicitur : « *Propter honorem*

¹ In Martyr. Franc., 14 Jul., § 10 et seq., col. II. — ² De Beat. Virg., lib. V, c. xxvi. — ³ In *Mariali.* — ⁴ III *Sent.*, dist. iii, parl. i, art. 1, q. ii, tom. IV, pag. 63-64. — ⁵ In *Legenda S. Francisci*, c. ix. — ⁶ Tom. II, pag. 230, col. 2. — ⁷ Tom. XII, pag. 96, col. 2.

nominis tui, Domina, propitietur nobis fructus ventris tui. De porta inferi, et de ventre abyssi, tuis sanctis precibus libera nos... Deus, repulisti nos propter peccata nostra, et misertus es nobis propter Virginem Mariam. Intercede pro nobis, salutifera Mater Dei... Deus misereatur nostri, et benedicat nobis per illam, quæ eum genuit. Miserere nostri, Domina, et ora pro nobis... Intercede pro me, Domina, apud Christum tuum, » etc.

Jam præstat Arturum ipsum, non garrientem, sed eruditæ ac scite de hoc *Psalterio* disserentem audire : « Cum ipse sanctus Bonaventura prius Joannes vocatus fuerit, et B. Alexandri Alensis nonnunquam discipulus creditus sit; de eo Simlerus in Epitom. Biblioth. Gnesneri impune locutus est : « Joannes de Ales scripsit Psalterium Virginis, in quo omnes Psalmos corrupit, et ad Virginem Mariam convertit : impressum nuper cum Præfatione Joannis Brentii¹. » Hinc scio Jacobum Magnæ Britanniae regem, in libro cui titulus est : *Tripli nodo triplex cuneus*, id opus multa indignatione condemnasse, et tanquam quid nefandum reprobasse : quem postea secuti sunt eodem invidiæ livore frementes nonnulli hæretici ; quibus tamen strenue obviarunt illustrissimus cardinalis Perronus, Senensis archiepiscopus, in Replicatione ad Responsionem Magnæ Britanniae Regis : Coiffetelus Marsiliensis episcopus in Responsione ad eundem Regem : et R. P. Ignatius de Gault, nunc vicarius generalis et commissarius apostolicus omnium Recollectorum Galliæ, libro de *Sanctis Eccl. Rom.*, cap. 2, sect. 7, versus fin. Nusquam enim depravatum est Psalterium Davidicum per D. Bonaventuram, nec hujusmodi Psalterium Mariale a S. Bonaventura editum, inter libros sacræ Scripturæ canonicos recensitum est, aut pro canonico a fidelibus acceptum, uti adversarii perperam automant. Nam neque Trithemius, neque Gnesnerus, illius unquam meminere. At quam futile sit hæc ratio, exinde perspicuum erit intuieri, quod nec rejicere teneamur, quæ a Trithemio et Gnesnero omissa, seu intacta sunt, cum ab aliis præstantissimis viris fuerint commemorata. Quapropter illustrissimus Cardinalis Bellarminus ingenuæ fatetur, id Opus esse ipsius sanctissimi Doctoris Seraphici, dum in sua erudita Apologia pro responsione ad librum supradicti Angliæ Regis, cap. xi, tom. VII, sic ait : « Quarto, dicit a S. Bonaventura sacrilege corruptum esse Psalterium, cum Dominam pro Domino in toto Psalterio posuerit : at S. Bonaventura Psalterium Davidis, quod ad Scripturam canonicanam pertinet, omnino non tetigit, sed ad similitudinem Psalterii Davidis, aliud Psalterium ipse composuit, ex pio ad B. Virginem affectu. » Cui consentit Coiffetelus, loc. supra citato². Hoccine est ergo aut *garrire*, aut *nubem modernorum auctorum afferre*, qui rem nunquam discusserunt, imo forsitan *opusculum* nunquam legerunt, ut legitime de illo pronuntiare possent ?

Censem quidem Editores novissimi ad retundendas hæreticorum calumnias satius esse respondere, hujusmodi Psalterium *ad simplicem hominem potius, quam ad egregium Doctorem* pertinere. Unde *reprehensione dignos* aiunt *Editores Romanos*, quod *obloquendi ansam præbuerint Martino Kemnitio*, etc., putantque in hanc rem consulendum Joannem cognomento Wogt. Sed ut ab hoc ultimo occipiam, haud æquiorem ipse præbuit animum cæteris heterodoxis, quos minime audiendos catholicus quisque facile intelligit. Quod si

¹ Non scriptor, sive auctor, sed impressor hujus Psalterii fuit quidem *Joannes de Hallis*, Venetiis, an. 1476, ut fidem faciunt Lucas Osiander in *Euchiridio controver. religionis*, p. 234, edit. Witebergæ, 1607, in-8, Hermannus Empschovius in sua *Apologia*, pag. 65, edit. Tremoniae 1610, ac Joannes Jacobus Becks, *Lutherthumb von Luthero*, pag. 219, Francof. 1638. — ² Artur., loc. cit.

verum dictum Seraphici Doctoris S. Bonaventuræ, nihil veritus Editorum novissimorum censuram¹.

Pergunt iidem Editores : « Nec vero minus inepta sunt ea, quæ cum in secunda, tum in tertia Lectione simplex comminiseitur Scriptor. Sibi haud constat bonus homo, sed uno eodemque loco in contraria abit. Legito Responsorium Lectionis tertiae : *Cum videret Mater, quod clauso tunulo privaretur tam dulci speculo, prædilecto stans cum discipulo, corde plorat magis quam oculo.* Tum sui oblitus statim subdit : *Lacrymarum fluente rivulo, fletum movit astanti populo.* Modo ait, modo negat. Nunc infixus animo hæret dolor, nunc lamentis muliebribus et lacrymis se dat Virgo. » Ad hæc multa verba hoc breve clarumque esto responsum : vel grammaticæ tyrunculum non ignorare ly : *Corde plorat magis, quam oculo*, non lacrymas negare foras erumpentes, sed majorem duntaxat cordis ploratum significari, adeo ut vehementior sit dolor intus latens, quam per lacrymas foris apparens. Haud moror prosopopœias ejusdem Officii, quas pueriles ac *ridiculus* dicit Oudinus, cum hujusmodi argumentum ita neglectui habendum prædicti Editores crediderint, ut eidem minime institerint.

Sane hujuscemodi objectiunculas præoccuparunt Editores Vaticani dicentes in argu-
mento istius secundi Officii : « Dum sanctus Bonaventura B. Virginis matris, etc. (Vid.
argumentum ipsum, pag. 226).

Hæc quidem satis esse crediderim, ne dictum Officium, tanquam *prorsus indignum*,
velutque a *Scripturis*, a *Patribus prorsus alienum* habeatur; non vero ut certum credatur
haud secus quam *Officium de Passione Dominica*. Enimvero longe dispar est inter utrum-
que ratio, quum ipso Oudino fatente, « *Officium de Passione Christi Domini* non sit equi-
dem tantæ abjectionis, aut censuræ, quia nimirum ex propriis sacrae Scripturæ verbis
compositum. » Itaque incertum ac dubium habemus hoc de *Compassione Virginis Offi-
cium*, tum quia Nomenclatores antiqui ipsum non referunt, tum quia exaggerationes, sive
hyperbolice locutiones in eo adhilitæ, nequaquam in altero *de Passione Domini*, ansam
præbere videntur dubitandi, quod diversus sit illorum auctor; tum quia plures difficultates
pañtut hoc secundum *de Compassione*, quam primum *de Passione*. Ilinc p. Sbaralea pri-
mum uti legitimum admittit, non vero secundum.

§ XIV. — SPECULUM BEATÆ MARIE VIRGINIS. (Prodrom., col. 706-707.)

Si alia non obessent, quam que opponit Oudinus, aliique censores, genuinum Bonaven-
turæ nostri Opus nullo negotio defendenderemus. Nam Oudinus inquit : « Sub nomine Bona-
venturæ Baduarii de Peraga Ord. Eremit. D. Augustini, qui anno 1380 floruit, impressum
dicitur Norimbergæ et Argentorati an. 1476². » Rursus, prætermissa Norimbergensi, illud
ipsum adscribit Baduario secundum editiones Angustæ Vindelicorum 1476, et Argen-
torati 1476³. Gulielmus quoque Cave pro eodem Bonaventura Baduario refert editionem
Augustanam 1476⁴; ac Joannes Albertus Fabricius editiones Augustanam et Argentinensem
an. 1476⁵. Novissimi Editores Oudinum sequuntur quoad utramque editionem Norim-

¹ In Tractatu inscripto : *Litanie della Beata Vergine Maria esposte*, edit. Venet. 1757, in-8, pag. 539. —
² Tom. III, col. 409. — ³ Ibid., col. 467. — ⁴ Hist. litt. sæc. Wickl. pag. m. 50, col. 1. Sed et pio Bonaventura Franciscano laudat editionem Argentinensem anni 1476, pag. 637, Sæc. Schol. — ⁵ Bibl. Lat. med. et inf. ælatis, lib. II, pag. m. 694.

bergæ et Argentorati¹. Hos tamen omnes vehementer errare, ac ea testari quæ minime viderunt, certum est, 1. quia² exemplar unum editionis Augustanæ an. 1476, in-fol. parv. goth. charact., labente saeculo XVIII, adhuc servabatur in Biblioth. Novacellensi apud Brixinam Can. Reg. Lateran. S. Aug., cum hoc titulo : *Speculum beatae Mariæ Virginis compilatum ab humili Fratre Bonaventura*; et in fine libri legebatur : « Devotissimi ac præstantissimi Doctoris fr. Bonaventuræ Tractatus super gaudiosa ambasiata per archangelum Gabrielem ad excellentissimam, atque gloriosissimam Virginem Mariam annuntiata, *Speculum Mariæ* vocitatus, explicit feliciter. Non quidem cyrographatus (*a*), sed per fide dignum virum Anthonium Sorg conceivem Augustensem, quam diligenter impressus. Anno salutiferæ Incarnat. Christi MCCCCCLXXVI, pridie kalendis Marciis. » Exemplar illud ad Fr. Benedictum a Cavalesio, per A. R. D. Philippum Nerium Puelium ibidem Canonicum, ut cum editis aliis conferret, suo tempore transmissum est. Porro tituli illi *devotissimi ac præstantissimi Doctoris* ea ipsa tempestate tribui consueverunt non Bonaventuræ de Peraga, sed Bonaventuræ de Balneoregio. Per ly etiam *ab humili Fratre Bonaventura* satis indicatur fuisse humilis instituti minoritici.

2. In veteri ms. catalogo librorum Episcopi et Cardinalis Tridentini Bernardi Clesii, sub n. 96, Theologicorum, refertur ceu typis excusum *Speculum B. M. V. sancti Bonaventuræ*.

3. ³ In Pollingana etiam Canonia servabatur exemplar, cui titulus : *Speculum B. V. Mariæ compilatum ab humili Fratre Bonaventura*, Augustæ per Antonium Sorg 1477 in-fol. charact. goth. In hujus fine legebatur : « Devotissimi ac præstantissimi Doctoris Fratris Bonaventuræ Tractatus super gaudiosa, » etc. ut supra, usque : « Anno salutiferæ incarnationis Christi MCCCCCLXXVII, vigesima die mensis septembris. » Circa editionem hanc accepit Fr. Benedictus a Cavalesio longe locupletissimum sequens testimonium ab Ill^{mo} et Rev^{mo} D^{no} Francisco Tœpselio Can. Reg. Later. Abbate, ac Præposito Poltingæ in Bavaria, per humanissimas litteras ad se datas ex Pollinga, xxiv Januar. MDCCCLXIV : « Quod attinet *Speculum B. M. V. compilatum ab humili Fratre Bonaventura*, et Augustæ Vindelicorum an. 1477, in-fol., ut vocant, minore per Antonium Sorg editum, rem ita se habere nullus dubita. Ipse propriis oculis inspexi omnia, et dum hæc scribo, librum præ manibus habeo. Editionem hanc una cum titulo *humilis Fratris* pugnare potius pro auctore Bonaventura Balneoregio Ord. Min., quam pro Patavino Ord. Eremitarum, iterum tecum totus consentio, » etc. « Cæterum hoc *Speculum B. M. V.* non esset opus indignum, quantum mihi videtur, Divo Bonaventura, » etc. Ita doctissimus ille Præpositus. Laudatam editionem haberí quoque Bulsani in Bibliotheca PP. Dominicanorum, testis Auctori *Prodromi* hujus oculatus erat Rev. P. Jo. Ignatius Tudeschius de Roboreto Lector Theologus O. M. Ref. provinciæ Tirolensis.

⁴ Favent itaque soli Bonaventuræ nostro vel antiquiores editiones. Decet quoque potius vetustiora ejusdem Bonaventuræ tempora, quam recentiora Bonaventuræ Baduarii, doctrina illa undecimæ lectionis hujuscemodi *Speculi de Virgine Maria*, *non solum ab origi-*

¹ *Diatriba*, pag. 133, nostræ vero edit. tom. I, pag. LXXX. — ² *Prodrom.*, col. 338-339. — ³ *Prodrom.*, col. 358-359. — ⁴ *Ibid.*, col. 707-708.

(a) *Leg. chirographatus.*

*nali, sed etiam a fomitis miseria liberata per ejus sanctificationem ab utero*¹. Clarius patet ex Lectione XIV, ejusdem Speculi auctorem vixisse tertio decimo saeculo; in ea quippe dicitur : « Prior Mariae misericordia fuit, quam exhibuit, dum adhuc viveret in mundo; posterior ejus misericordia est, quam *jam amplius, quam per mille ducentos annos* exhibuit de celo². » Profecto si ejusdem Speculi auctor fuisset Bonaventura Baduarus, quem obiisse ferunt non procul a fine quartidecimi saeculi³, dixissetne ipsam de celo exhibuisse misericordiam *jam amplius, quam per mille ducentos annos*, et non potius *jam amplius, quam per mille trecentos annos*? Mirum ad id animum non advertisse summ vel ipsos Editores novissimos, quamlibet ocnlatores. Quae etiam dicuntur Lectione XVIII⁴, suspicari potius faciunt auctorem *Ligni Vitæ*⁵, id est Bonaventuram nostrum, quam Baduarium : uti et titulus *Speculi*, quem Bonaventura noster Mariam appellaverit *virtutum Speculum* in Opusculo de *Perfectione vitæ*, capite IV⁶. Si ratio insuper habenda sit eorum, qui citantur in eodem Speculo, nempe Ambrosii, Joannis Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, Bedæ, Joannis Damasceni, Haymonis, Anselmi, Bernardi, Hugonis de S. Victore, ac etiam Josephi, ii ipsi sunt, quorum testimoniis noster Bonaventura in suis operibus uti consuevit. Praeterea superlativorum in ipso, ac similiter cadentium repetitio, eidem Seraphico Doctori non infrequens est, neque vocum plerarumque illatinarum et barbararum usus, qui in eodem Opusculo deprehenditur, laudato nostro Bonaventuræ insolens, quemadmodum jam satis ostendimus : tamque non dedecet Bonaventuram usurpare adverbia illa *conjugaliter, vi-dualiter, virginaliter*, quam adverbium *conjugaliter* pro conjugum more adhibuit magnus Augustinus⁷. Idem dixerim de voce *judicitalis*, quæ idem sonat ac *judiciaria* penes Ciceronem⁸. Nihil etiam supervacaneum exstare in ejusdem Speculi Lectionibus IV, et XV, probatum, et solide in eo Mariæ temperantiam esse deductam, et comprobatam, confiteatur necessum est quisquis alteram cum altera lectione contulerit. integrumque textum perlegerit. Quicunque antem fuerit illius auctor, habendus certe *homo valde zelosus erga cultum et honorem B. Marie Virginis*, neque ambigendum hujusmodi Speculum continere *multam unctionem, et multam doctrinam*. Ex his omnia Oudini, aliorumque Censorum objecta sicut sumus evanescunt.

Quod si teste Oudino, *Scriptor hujusmodi Opusculi fuerit Germanus aliquis*, cur, rogo, illud ipsumet affinxit Bonaventuræ Baduario, nequitnam Germano, sed Italo? Ast et ego ejusdem Scriptorem Germanum puto, non quidem ob ea, quibus Oudinus in Germanorum contemptum nugari (a) mihi videtur, sed ob gravissimum testimonium Joannis de Turrecremata Ordinis Prædicatorum, quæ in suo *Tractatu de veritate Conceptionis B. V. pro facienda relatione coram Patribus Concilii Basileensis*, an. 1437, mense Julio, de mandato *Sedis Apostolicæ Legitorum* eidem sacro Concilio præsidentium compilato, ipsum cum eodem initio tribuit Fratri Conrado Saxonii Minoriti, dicens : « Frater Conradus Saxon., cognomento Holxingarius, in Opusculo notabili et devotissimo *super Salutatione Angelica*, cuius principium est : *Quoniam, ut ait Hieronymus, nulli dubium est*, etc., dicit sic :

¹ Vid. pag. 236, col. 1. — ² Vid. pag. 275, col. 1. — ³ Vid. tom. XIII, *Præf.*, pag. III, n. 5. — ⁴ Vid. hujus tom. pag. 288-292. — ⁵ Vid. tom. XII, pag. 68, col. 1. — ⁶ Vid. *ibid.*, pag. 217, col. 1. — ⁷ August., *ad Hilarium, Epist. LXXXIX, al. CLVII, c. IV, n. 39*. — ⁸ Cie., *pro Cluentio*; item, III et VI *Verr.*; necnon *De Invent.*, lib. I, n. 17; *de Divin.*, lib. II, et in *Pison.*; *ad Attic.*, epist. 1.

(a) *Prodrom.* negari.

*Nox cui maledixit Job, nox est, in qua conceptus est homo contrahens peccatum originale, in quo omnes concipiuntur¹, » etc. Quæ quidem verba habentur Lectione undecima ejus *Speculi*². Testimonio hujusmodi magis magisque firmando accedit Fr. Petrus de Alva apud Echardum, ut nihil dicam de Francisco Gonzaga, Luca Waddingo, Joanne Suaresio, et aliis, qui tradunt Conradum de Saxonia Minoritam scripsisse *super Salutatione Angelica*. Unde et P. Sbaralea eidem Conrado tale Speculum attribuendum putavit. Exstabat sane idem Speculum in mss. codicibus Bibl. monast. Dunensis in Belgio, Ord. Cisterciensis, tit. *S. Bonaventurae Speculum B. V.*; Bibl. monast. Alnensis, olim ditionis Leod., Ord. Cisterc., et Bibl. Halberstadii in Saxonia, Min. Recollect. absque nomine auctoris; sed de eorum antiquitate, deque Bonaventuræ nomine manu prima scripto nobis non constat. Vid. dicta § xii, quibus etiam addi potest³, in hoc Opusculo legi, Lectione xiii⁴ : « Vere Regina est Maria, testante B. Augustino, qui ait, » etc. Sequitur : « Sed de hac regina disserui in Sermone : *Astitit Regina*. » Porro Sermo ille non reperitur nisi inter Sermones desumptos ex manuscripto Codice Dunensi, in quo nomen præ se ferunt nostri Bonaventuræ, quique sub eodem nomine prodierunt typis Parisiensibus an. 1521, atque Brixiensibus an. 1596 et 1597. Atqui Sermones illi videntur potius Fr. Conradi de Saxonia Ordinis Minorum, nedum Auctori Prodromi, sed et Auberto Miræo⁵, et Lucae Waddingo⁶, ac Petro de Alva apud Joannem Suarez de S. Autonio⁷. Imo, teste Maraccio, Joannes Trithemius eidem Conrado adscribit Sermones de Tempore, ac alios de Sanctis, quales in dictis editionibus et codice exhibentur⁸. Diximus teste Maraccio; nam in Trithemiano libro *de Scriptoribus Ecclesiasticis* editionis, qua utebatur Auctor Prodromi, a Joanne Alberto Fabricio procuratae, nihil prorsus inveniri potuit de laudato Conrado. De auctoris tamen fide nihil dubitans, id a Maraccio ex alio Trithemii libro *de illustribus Germaniae viris, seu Scriptoribus desumptum* conjicit. His adde, quod cum in allegatis editionibus Parisiensi, et Brixensi nedum ponantur Sermones de Sanctissima Trinitate in Octava Pentecostes, sed etiam *viginti septem Dominicæ sequentes* præotentur *post Trinitatem*, videntur iidem Sermones spectare ad tempora, in quibus Joannes XXII speciale festum sanctissimæ Trinitatis statuit celebrandum; quam quidem solemnem festivitatem *plures Alemanni cœperunt sequi*, uti habet Meratus⁹. Porro haec non Divo Bonaventuræ, sed Conrado Germano convenire possunt, qui usque ad laudati Joannis XXII tempora vitam producere potuit. Sed quidquid sit de ejus ætate, auctor Prodromi hoc pro certo habet, ipsi restituendos omnino esse hos Sermones. Landata enim testimonia Suaresii, Alvae, Waddingi, Miræi, ac Trithemii, roborantur, inquit, confessione ipsiusmet Conradi, qui unum ex his Sermonibus, primum scilicet de *Assumptione B. Mariae Virginis*, incipientem : *Astitit Regina*, et haec circa initium verba continentem : *Vere regina est Maria, Augustinus : Hanc vere fatemur reginam esse pro eo, quod Regem peperit angelorum*, tanquam suum allegat in *Speculo B. Mariae Virginis*. Huensque Fr. Benedictus.*

¹ Part. VI, c. xxxii, pag. 423, edit. Rom. 1547, typis Ant. Bladii (*de Asula*), in 4. — ² Iuj. tom. pag. 263, col. 1. — ³ Prodrom., col. 718. — ⁴ Huj., tom. pag. 270, col. 1. — ⁵ *De Scriptor. sœc. XVI*, cap. 28, edit. Fabricii. — ⁶ *De Scriptor. O. M.*, pag. 93, verbo *Conradus de Saxonia*. — ⁷ Bibl. Francisc., tom. I, pag. 276. — ⁸ Apud cit. Suarez, ibid. — ⁹ In *Observ. et Addition. ad Thesaurum Sacrorum rituum*, Barth. Gavanti, part. IV, tit. 12, *de fest. Trinit.*, n. 1, edit. Venet., 1740.

In tres præmissos paragraphos xii, xiii et xiv, animadversio una.

Rationes a Cavalesio mox allatae pro nostro Bonaventura adeo graves, contrariæ vero tam leves nobis videntur, ut consentire ipsi nequeamus, dum duo ex tribus, de quibus sermo est, opusculis, pro dubiis et incertis, tertium vero etiam pro suppositio, ex sola fere Sbaraleæ sui auctoritate habenda esse deceperit. Quod enim spectat ad primum illud, quod *Psalterium majus B. M.* inscribitur, ex rationibus in contrariam partem allatis inferri tantum potest Prologum Opusculi non esse sancti Bonaventure, sicut de quibusdam aliis jam concessimus. Sed concedi nullo modo debet auctoritatem nonnullorum recentium, Perronii, verbi gratia, P. Legault et Sbaraleæ, auctoritati Bellarmini, Canisii, Coiffeteli, Masseii, etc., ut ne dicam tot codicium et editionum veterum, præferri aut æquiparari oportere.

Quo vero ad secundum, scilicet *Officium*, sive *Cursus de Compassione B. V.*, reperitur inter Bonaventuriana in plerisque editionibus vel antiquissimis, ut annotavimus initio libri, pag. 226.

Tertium denique, scilicet *Speculum B. Marie Virginis*, ideo a Cavalesio Conrado Saxoni ascribitur ex una parte, quia ejusdem esse debet auctoris, cuius sunt Sermones *de Tempore*, et *de Sanctis*, qui in codice Dunensi, et editionibus Parisiensibus 1521, et Brixensibus 1596 et 1597 leguntur; ex altera autem parte, ideo ab eodem Cavalesio eidem Conrado Saxoni ascribuntur iidem Sermones, quia ejusdem esse debent auctoris, cuius est *Speculum B. M. Virginis*. Porro quis non videat istud argumenti genus nihil aliud esse, quam circum vitiosum?

Præterea temere asseritur Conradum de Saxonia vitam protrahere potuisse usque ad tempora Joannis XXII, id est usque ad annum quo idem pontifex decrevit pro tota Ecclesie festum sanctissimæ Trinitatis perpetuo celebrandum: nam Conradus ille, juxta Waddingum¹, obiit anno vel 1284, vel 1314; Joannes autem XXII non occupavit apostolicam sedem ante annum eundem 1314. Non magis igitur quam Bonaventura noster, Conradus Saxo potuit sermonem contexere de sanctissima Trinitate post impi ositam omnibus Ecclesiis legem celebrandi festum Trinitatis.

Cæterum, ut apprime observat Benedictus Papa XIV, mos celebrandi festum sanctæ Trinitatis, vel immediate post Pentecosten, vel immediate ante Adventum, jamdiu invaluerat, antequam Joannes XXII hac de re legem statueret². Ac proinde tam opportune potuit Bonaventura noster sermones de sanctissima Trinitate facere dominica prima post Pentecosten, quales in codice Dunensi et editionibus Parisiensibus et Brixensibus, de quibus supra, leguntur, quam similes fecit de eodem mysterio eadem dominica prima, juxta editionem Vaticanam, quales in hac nostra, tomo XIII, pag. 317 et seq., legere enique in promptu est.

Diluenda restat autoritas Joannis de Turrecremata, et aliorum, quæ quidem gravissima est, neque tamen peremptoria. Praetermisso enim quod nullus eorum fuit coævus, sive Bonaventuræ, sive Conrado ipsi, sed duobus saltem sœculis post utrumque omnes pro-

¹ *Annal. Ord. Francisc.*, ad an. 1314: « Frater Conradus de Saxonia et Stephanus Ungarus pro fide Christi ab Alanis interfeci sunt. » Ad annum vero 1284: « In Ormelia iuxta montes Caspios hoc eodem anno 1284 occubuerunt Fr. Conradus Saxo, et Fr. Stephanus Hungarus, dum contra adulteros ritus Græcorum predicaverunt. » — ² Vid. *Theol. Curs. compl. Migne*, tom. XXV, col. 358.

dierunt, facile potuit Conradus, dum proficisceretur ad populos evangelizandos, secum asportare confratris, qui jam devixerat, Bonaventuræ Sermones, atque etiam, quantum loci, temporisque circumstantia requirebat, retractare, eisque nomen proprium imponere. Quod si reapse contigerit, dicendum videbitur editiones Sermonum, an. 1521, 1536 et 1597, Parisiis vel Brixiae typis excusas, una cum codice Dunensi, referre Sermones a Bonaventura vere confectos; reliquas vero, Sermones a Conrado retractatos. Quod si iterum admittatur, *Speculum Beatae Mariæ Virginis*, de quo lis est, Doctori nostro Seraphico revendicare licet ut ipsi proprium.

§ XV. — LEGENDA SANCTI FRANCISCI. (*Prodrom.*, col. 588-597.)

1. De hac Legenda tot spectabilis antiquitatis testes, tot vetustissimos codices, tot editiones vel ab ipsis artis typographicæ primordiis vulgatas producere in promptu est, ut non nisi temere a Bonaventura nostro litteris consignata negaretur.

2. Quam vero abfuerint a *nugis*¹ Vitæ S. Francisci interserendis, Minoritæ S. Bonaventura antiquiores, patet ex sequenti Procmio in Vitam ejusdem S. Francisci ab ejus discipulo scriptam circa an. 1420, quod quidem proœmium ex MS. Joyacensis monasterii deprompererunt, publicique juris fecerunt in *Thesauro novo Anecdotorum* præclarissimi Benedictini Edm. Martene et Urs. Durand². Sic sonat: « Actus et Vitam (a) beatissimi Patris nostri Francisci pia devotione, veritate semper prævia et magistra, seriatim cupiens euarrare; et quia omnia, quæ fecit et docuit, nullorum ad plenum tenet memoria, ea saltem quæ ex ipsis ore audivi, vel a fidelibus, et a probatis testibus intellexi, jubente Domino, et gloriose Papa Gregorio, prout potui, verbis licet imperitis, studui explicare. Sed utinam ejus merear esse discipulus, qui semper locutionum vitavit ænigmata, et verborum phaleras ignoravit. »

3. Eum, qui ita præfatur, induluisse potius *nugis*, quam veritati litasse, solus credit heterodoxus Oudinus. Certe S. Bonaventura tam procul fuit, ut *nugas ex relatu Fratrum Minorum nimis simplicium* profectas erederet, ut vel ipse, ad puram putamque veritatem addiscendam, illos consulendos censuerit. Unde inquit in Prologo suo: « Ut igitur vitæ ipsis veritas ad posteros transmittenda certius mihi constaret, etc., collationem de his habui diligentem, et maxime cum quibusdam, qui sanctitatis ejus et consciæ fuerunt, et sectatores præcipui, quibus propter agnitam veritatem probatamque virtutem, fides est indubitabilis adhibenda³. » Ab his igitur quo simplicioribus, eo ab omni fuco et fraude alienoribus, ceu a puriori fonte, simplex et nuda veritas facile potuit hauriri.

4. Cæterum mirari satis non possum Oudini, alias rigidioris ac morosioris, omnem evasisse censuram id quod exstat in Prologo Legendæ, videlicet de B. Francisco, ceu « altero angelo ascende ab ortu solis, signum in se habente Dei vivi⁴, » nihilque ab eo fuisse

(a) *Prodrom.* Vita.

¹ Oudin., tom. III, col. 425.—² Tom. I, pag. m. 956.—³ Huj. tom. pag. 294, col. 2.—⁴ Inter errores quidem Petri Joannis Olivi proscriptos ille etiam recensetur, quod dixerit, S. Franciscum fuisse illum de quo in Apocalypsi scriptum est: *Vidi alterum angelum ascendenter ab ortu solis, habentem signum Dei vivi*. Verum non ideo nigrum Theta Olivo præfixum, quia per angelum Apocalypsis habentem signum Dei vivi intelligendum censuit S. Franciscum, sed quia inde absurdæ et damnanda deduxit, quæ postea retractavit, obsequutus præcipuis sui ipsius Ordinis Patribus, qui ita ejus libros damnarunt, ut nullo pacto fuissent passi jam proscriptam doctrinam intrudi Bonaventurianæ Legendæ. Hinc illi ipsi qui Olivi doctrinam in Postilla super librum Apocalypsis contemant, jussu Papæ Joannis XXII, ad examen revocarunt, octo scilicet sacrae Paginæ Magistri diversorum

notatum circa pleraque illatina et barbara in eadem Legenda contenta, puta : *Vocem expressivam amoris, suppetentiam facultatum, mantellus pauper et vilis, virtuose proficit, lacrymabiliter clamabat, mysterialiter præsignaret*, etc. Quæ quidem partim illatina, partim barbara, cum admirerit Legenda ab eodem Oudino attente perfecta, « ut de stylo S. Bonaventuræ, et dictione, sincerius discriminaberet, » ab ipsoque agnita, etiam quoad stylum, tanquam digna nostro Bonaventura : cur illis, aut illorum similibus illatinis et barbaris vacua esse oporteat alia ejusdem sancti Doctoris opuscula, ut legitima et genuina habeantur, plane non video.

5. Vehementer quoque miror, novissimos Editores, posteaquam subdubitarunt, num Prologi hujusc Legendæ auctor unus censendus sit Bonaventura, spoponderuntque pro hocce scrupulo diluendo se deinde habituros sermonem, nihil tamen secius illi eximendo idoneum hic loci nihil dixisse. Verba eorum sunt : « Erit fortasse, qui subdubitabit, num Prologi auctor unus habendus sit Bonaventura. Quo quidem scrupulo diluendo supersedimus (*sic*) jam, cum de illo nobis futurus sit sermo¹. » Sed ubinam hujuscemodi *scrupulum diluendum* postea adgressi sunt, qnum disserentes de *Legenda S. Francisci*, a S. Bonaventura certe scripta, et ejus Prologi initium, quod est : *Apparuit gratia Dei salvatoris nostri*, referentes², nec voculam pro *scrupulo* eximendo protulerint? Scripserunt quidem contra Prologum *Incendi Amoris*, aientes : « Prologus iste, ut fateamur ingenue, longissime distat a Bonaventuræ ingenio, doctrina, atque scriptio genere³. » Ast numquid tantumdem ingeri potest contra hujus *Legendæ* Prologum? Quinimo optime quadrat a Bonaventuræ ingenio, doctrinæ, atque scriptio generi. « Ut quid ergo nescio quem subdubi-

Ordinum, dum expenderent ejusdem Olivi articulum hisce verbis conceptum : « *Vidi alterum angelum ascendentem*, etc. : Hic ergo angelus est Franciscus evangelica vita et regule sexto et septimo tempore propagandæ et magnificande renovator, et summus post Christum et ejus matrem observator, » pronuntiarunt tantummodo : « Falsus et temerarius, quantum ad hoc quod dicit, quod eundem Franciscus fuit post Christum, et ejus Matrem, evangelica vita et regule summus observator, quia hoc est ipsum præferre omnibus Sanctis novi Testamenti, quod specialiter propter Apostolos temerarium est, et credimus esse falsum (*a*). »

Accedit, quod memorata interpretatio usurpavit Conradus Saxo (*b*), Joannes Valeensis, seu Gualeensis (*c*), Nicolaus Lyranus (*d*), Jacobus de Varagine Dominicanus, archiepiscopus Januensis (*e*), S. Bernardinus Senensis (*f*), Leonardus de Utino Dominicanus (*g*), Joannes Gritschius Minoritus (*h*), Robertus de Licio ejusdem instituti (*i*), Leo X Papa (*k*), Cornelius Mussia (*l*), quod eaudem admirerit Bartholomæus Pisanius (*m*), ejus opus probantibus Capituli Generalis Patribus apud sacram locum de Assisio congregatis die 2 Aug., an. 1399; item quod ipsam adoptaverit quoque Christophorus de Varisio, S. Joannis de Capistrano in Germania Socius (*n*). Idemque dixerunt de Fr. Salimbeno Parmensi, Scriptore Bonaventurae synchrono (*o*), ac multo magis de Alvaro Pelagio disertissime aiente : « Angelus ascendens ab ortu solis, signum Dei vivi habens, ad litteram *Apoc.*, vii, Franciscus (*p*), » etc.